41 99126.6996
comercialrentalsaas@gmail.com

www.rentalsaas.com.br

Município de São Pedro da Aldeia

Pregão Eletrônico Nº: 90057/2024

Ilmo. Sr. Pregoeiro e equipe de apoio

Referente ao Pregão Eletrônico Nº: 90057/2024

A RENTAL SAAS SERVICOS E SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n. 31.766.438/0001-09, sediada na AV.

SENADOR SALGADO FILHO, 4.129 - Uberaba – Curitiba – PR, vem, respeitosamente, por seu

procurador que adiante subscreve, à presença de Vossa Senhoria, apresentar

QUESTIONAMENTO ao edital, pelos fatos e fundamentos aduzidos.

1.  Conforme descritivo do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 1 – TELA

INTERATIVA DE 65”, descreve: “A tela deverá permitir escrita ultrafina de no mínimo

20 px e diâmetro de no mínimo 2mm reconhecível com a precisão de no mínimo

1mm”. O termo de referência do edital indica a tecnologia de 20px, entretanto, não

houve clareza suficiente no descritivo ou até mesmo entendimento na real

necessidade dessa função, uma vez que traz direcionamento para um fabricante

específico, tornando mais caro o equipamento e deixando de garantir a

competitividade e a transparência do processo. Em um estudo técnico realizado em

cima da especificação solicitado pelo órgão, foi evidenciado que entre marcas

renomadas como LG, Samsung, Digisonic, BenQ, Dahua, Lenovo, Intelbras, Quinyx

e outras, não atendem ao pedido no edital. Ressaltamos ainda que o texto utilizado

na descrição se encontrasse na própria foi página do único fabricante, que possui

essa característica evidenciando um direcionamento para a tela da Hikvision,

modelo DS-D5B65RB/D.

41 99126.6996
comercialrentalsaas@gmail.com

www.rentalsaas.com.br

2. A RENTAL SAAS SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, com mais de 5 anos

de experiência no mercado de telas interativas, possui um vasto conhecimento e

portfólio, trabalhando com diversos fornecedores como BenQ, LG, Ricoh, Digisonic,

até mesmo com o fabricante que está direcionado a Hikvision, além disso a

Rentalsaas ainda possui a sua própria marca de telas interativas. Diante do exposto,

e considerando nossa experiência e análise técnica, solicitamos esclarecimentos

sobre a especificação de 20px, a fim de garantir a competitividade e a transparência

do processo licitatório ou que seja colocada como desejável, ou opcional:

https://www.hikvision.com/africa/products/display-and-control/interactive-flat-

panels/d5b-series/ds-d5b65rb-d/

3. Ainda sobre o item anterior: Caso não seja aceito o item, impugnamos o

presente item no termo de referência, por direcionamento.

41 99126.6996
comercialrentalsaas@gmail.com

www.rentalsaas.com.br

Diante do exposto, na certeza de que esta I. Comissão é composta por membros do

mais alto zelo e diligência, nomeada por ato formal, e assumindo com isso perante a

sociedade papel decisivo na busca da perfeita aplicação dos Princípios Constitucionais

basilares, requer que seja recebida acolhida em sua totalidade a solicitação do

ajuste/inclusão no item em questão.

Atenciosamente.

_______________________________________

Eduardo Rocha Pedreira

CPF: 627.570.910-34

Representante Legal

EDUARDO ROCHA
PEDREIRA:62757091
034

Assinado de forma digital por
EDUARDO ROCHA
PEDREIRA:62757091034
Dados: 2025.03.20 14:57:43 -03'00'